

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



YuanShengTai Dairy Farm Limited
原生態牧業有限公司

(於百慕達註冊成立的有限公司)

(股份代號：1431)

截至二零二六年六月三十日止六個月
中期業績公告

中期業績

原生態牧業有限公司(「本公司」或「原生態」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二六年六月三十日止六個月(「報告期」)的未經審核簡明綜合中期業績連同經挑選的說明性附註及相關比較數據。

中期簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二六年六月三十日止六個月

	附註	二零二六年 (未經審核) 人民幣千元	二零二五年 (未經審核) 人民幣千元
收益	4	1,456,257	1,311,814
銷售成本		<u>(854,496)</u>	<u>(784,437)</u>
毛利		601,761	527,377
其他收入及收益	4	51,384	100,760
行政開支		(75,365)	(62,484)
其他開支		(6,040)	(8,679)
財務成本		(5,706)	(14,117)
生物資產公平值減銷售成本變動	10	<u>(312,882)</u>	<u>(423,433)</u>
除稅前溢利	5	253,152	119,424
所得稅開支	6	<u>(5,697)</u>	<u>(553)</u>
期內溢利		<u>247,455</u>	<u>118,871</u>
可能於隨後期間重新分類至損益的 其他全面虧損：			
換算海外業務所產生的匯兌差額		<u>(2,621)</u>	<u>(2,050)</u>
期內全面收益總額		<u>244,834</u>	<u>116,821</u>
以下人士應佔期內溢利：			
本公司擁有人		<u>247,455</u>	<u>118,871</u>
以下人士應佔期內全面收益總額：			
本公司擁有人		<u>244,834</u>	<u>116,821</u>
本公司普通權益持有人應佔每股盈利			
基本及攤薄(以每股人民幣呈列)	8	<u>0.053</u>	<u>0.025</u>

中期簡明綜合財務狀況表

二零二六年六月三十日

		二零二六年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二五年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備	9	3,731,248	3,801,434
投資物業		17,162	27,736
使用權資產		62,455	64,544
預付款項及其他應收款項		5,334	3,113
生物資產	10	2,322,330	2,407,030
遞延稅資產		—	847
非流動資產總額		6,138,529	6,304,704
流動資產			
存貨		397,025	603,669
應收貿易賬款	11	527	16,036
預付款項及其他應收款項		40,398	29,990
定期存款	12	221,418	303,235
受限制現金	12	32,400	120,000
現金及現金等價物	12	1,005,642	614,722
流動資產總額		1,697,410	1,687,652
流動負債			
應付貿易賬款及票據	13	305,123	323,421
其他應付款項及應計費用	14	820,531	980,413
計息銀行借款		356,618	430,438
租賃負債		11,528	13,981
應交稅金		1,360	1,387
流動負債總額		1,495,160	1,749,640
流動資產／(負債)淨值		202,250	(61,988)
總資產減流動負債		6,340,779	6,242,716
非流動負債			
其他應付款項及應計費用	14	437,407	445,097
計息銀行借款		40,000	165,450
租賃負債		1,529	15,986
遞延稅項負債		826	—
非流動負債總額		479,762	626,533
資產淨值		5,861,017	5,616,183
權益			
股本	15	37,674	37,674
儲備		5,823,343	5,578,509
權益總額		5,861,017	5,616,183

中期簡明綜合財務資料附註

二零二六年六月三十日

1. 編製基準

截至二零二六年六月三十日止六個月的中期簡明綜合財務資料乃按照國際會計準則第34號中期財務報告(「國際會計準則第34號」)編製。中期簡明綜合財務資料並不包括年度財務報表規定的所有資料及披露，並應與本集團截至二零二五年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表一併閱覽。

2. 會計政策變動

編製中期簡明綜合財務資料時採納的會計政策與編製本集團截至二零二五年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表時應用者一致，惟就本期間之財務資料首次採納下列經修訂國際財務報告準則會計準則除外。

國際財務報告準則第9號及 國際財務報告準則第7號(修訂本)	金融工具分類及計量(修訂本)
國際財務報告準則第9號及 國際財務報告準則第7號(修訂本)	涉及依賴自然能源生產電力的合約
國際財務報告準則會計準則的 年度改進—第11冊	國際財務報告準則第1號、國際財務報告準則 第7號、國際財務報告準則第9號、國際財務 報告準則第10號及國際會計準則第7號 (修訂本)

經修訂國際財務報告準則會計準則之性質及影響說明如下：

- (a) 國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則第7號(修訂本)金融工具分類及計量(修訂本)闡明，當實體收取合約現金流量的權利屆滿或轉讓時，金融資產終止確認，金融負債則於結算日終止確認。該等修訂引入一項會計政策選擇，即在符合特定條件情況下，終止確認於結算日前透過電子付款系統結算之金融負債。該等修訂闡明如何評估具有環境、社會及管治以及其他類似或然特徵的金融資產的合約現金流量特徵。此外，該等修訂闡明具有無追索權特徵的金融資產及合約掛鉤工具的分類要求。該等修訂亦包括指定按公平值計入其他全面收益之股本工具及具有或然特徵之金融工具投資之額外披露。由於本集團過往年度有關金融資產及金融負債終止確認的會計政策與該等修訂一致，且本集團並無受該等修訂規限的金融資產，因此該等修訂對中期簡明綜合財務資料並無任何影響。

2. 會計政策變動(續)

- (b) 國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則第7號(修訂本)涉及依賴自然能源生產電力的合約澄清適用範圍內合約「自用」要求的應用，並修訂適用範圍內合約於現金流量對沖關係中對沖項目的指定要求。該等修訂亦包括額外披露，使財務報表使用者能夠了解該等合約對實體財務表現和未來現金流量的影響。由於本集團並無任何屬於該等修訂適用範圍內的合約，該等修訂對中期簡明綜合財務資料並無任何影響。
- (c) 國際財務報告準則會計準則的年度改進—第11冊載列國際財務報告準則第1號、國際財務報告準則第7號(及實施國際財務報告準則第7號的隨附指引)、國際財務報告準則第9號、國際財務報告準則第10號及國際會計準則第7號的小範圍修訂。該等修訂包括澄清、簡化、勘誤或變更，旨在提升相應國際財務報告準則會計準則的一致性。該等修訂對中期簡明綜合財務資料並無任何影響。

3. 經營分部資料

本集團於截至二零二五年十二月三十一日止年度開展肉牛銷售業務。本集團的主要活動包括原料奶的生產和銷售以及肉牛的銷售(截至二零二五年六月三十日止六個月：原料奶的生產和銷售)。主要經營決策者將兩項業務視為獨立的經營分部。由於該等經營分部具有相似之經濟特徵，且兩個經營分部在產品和服務性質、生產流程性質、用於分銷產品或提供服務之方法以及監管環境性質方面相似，因此兩個經營分部就財務報告目的而言被合併處理。就資源分配及表現評估而言，本集團管理層專注於本集團的經營業績。因此，本集團的資源已整合，且並無可得的分散經營分部資料。因此，並無呈列經營分部資料。

本集團來自外部客戶的收益僅由其於中國內地的業務所產生。

本集團於報告期內生產的牛奶及銷售肉牛的所有外部銷售均來自位於中國內地的客戶。

所有非流動資產均位於中國內地。

4. 收益、其他收入及收益

收益的分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
客戶合約收入		
銷售原料奶	1,415,611	1,311,814
銷售肉牛	40,646	—
合計	1,456,257	1,311,814

收益資料細分

分部	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年 人民幣千元	二零二五年 人民幣千元
貨物類別		
銷售原料奶	1,415,611	1,311,814
銷售肉牛	40,646	—
合計	<u>1,456,257</u>	<u>1,311,814</u>
地域市場		
中國內地	1,456,257	1,311,814
合計	<u>1,456,257</u>	<u>1,311,814</u>
收益確認時間		
貨物在某個時間點轉移	1,456,257	1,311,814
合計	<u>1,456,257</u>	<u>1,311,814</u>

其他收入及收益分析如下：

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二六年 人民幣千元	二零二五年 人民幣千元
其他收入及收益			
政府補貼	(i)	30,153	79,389
銀行利息收入		9,471	12,860
其他利息收入		—	924
投資物業經營租賃的租金收入總額		10,590	6,009
其他		<u>1,170</u>	<u>1,578</u>
其他收入及收益總額		<u>51,384</u>	<u>100,760</u>

附註：

- (i) 已收到用於升級中國內地牧場的各項政府補貼。已收到但相關支出尚未發生的政府補貼計入財務狀況表中的遞延收益。並無與該等補貼有關之未達成條件或或然事項。

5. 除稅前溢利

本集團的除稅前溢利乃經扣除／(計入)下列各項後達致：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
生產飼養成本	595,125	559,019
原料奶及肉牛生產成本	<u>259,371</u>	<u>225,418</u>
銷售成本	<u><u>854,496</u></u>	<u><u>784,437</u></u>
物業、廠房及設備折舊	119,341	110,410
減：生物資產內資本化部分	<u>(44,804)</u>	<u>(49,982)</u>
於損益及其他全面收益表內確認之折舊*	<u><u>74,537</u></u>	<u><u>60,428</u></u>
使用權資產折舊	5,471	2,863
投資物業折舊	5,780	6,407
生物資產公平值減銷售成本變動	312,882	423,433
短期租賃的租賃付款	61	126
出售物業、廠房及設備項目的收益	(121)	(962)
外幣匯兌差額，淨額	<u><u>23,174</u></u>	<u><u>(352)</u></u>

* 折舊約人民幣73,081,000元(截至二零二五年六月三十日止六個月：人民幣59,244,000元)已計入截至二零二六年六月三十日止六個月的中期簡明綜合損益及其他全面收益表的「銷售成本」內。

6. 所得稅

由於本集團於截至二零二六年六月三十日止六個月並無於香港產生任何應課稅溢利(截至二零二五年六月三十日止六個月：無)，因此並無就報告期香港利得稅計提撥備。中國內地之應課稅溢利稅項則根據適用的中華人民共和國(「中國」)企業所得稅稅率25%(截至二零二五年六月三十日止六個月：25%)計算。其他地區之應課稅溢利稅項則根據本集團營運所在司法權區的現行稅率計算。

根據現行稅務規則及法規，本集團若干附屬公司經營農業業務，獲豁免繳納企業所得稅。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 人民幣千元 (未經審核)
所得稅開支		
期內支出	188	486
過往期間撥備不足	3,836	—
遞延稅開支	1,673	67
	<u>5,697</u>	<u>553</u>
期內稅項開支總額	<u>5,697</u>	<u>553</u>

7. 股息

於報告期內，本公司並無派發或建議派發股息(截至二零二五年六月三十日止六個月：無)。

8. 本公司普通權益持有人應佔每股盈利

每股基本及攤薄盈利金額乃按本公司普通權益持有人應佔報告期的盈利人民幣247,455,000元(未經審核)(截至二零二五年六月三十日止六個月：人民幣118,871,000元(未經審核))及報告期內的已發行普通股加權平均數4,690,496,400股(未經審核)(截至二零二五年六月三十日止六個月：4,690,496,400股(未經審核))計算。截至二零二六年六月三十日及二零二五年六月三十日止六個月，本集團並無已發行的具有潛在攤薄影響的普通股。

每股基本及攤薄盈利基於以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 人民幣千元 (未經審核)
計算每股基本／攤薄盈利時所用的母公司 普通權益持有人應佔溢利	<u>247,455</u>	<u>118,871</u>
股份數目		
截至六月三十日止六個月		
二零二六年 二零二五年		
(未經審核) (未經審核)		
股份		
計算每股基本／攤薄盈利時所用的期內 已發行普通股加權平均數	<u>4,690,496,400</u>	<u>4,690,496,400</u>

9. 物業、廠房及設備

截至二零二六年六月三十日止六個月，本集團收購成本為人民幣50,611,000元(未經審核)(截至二零二五年六月三十日止六個月：人民幣73,476,000元(未經審核))的資產。

截至二零二六年六月三十日止六個月，本集團處置賬面淨值為人民幣1,456,000元(未經審核)(截至二零二五年六月三十日止六個月：人民幣1,516,000元(未經審核))的資產，錄得出售收益淨額人民幣121,000元(未經審核)(截至二零二五年六月三十日止六個月：出售虧損淨額人民幣962,000元(未經審核))。

於二零二六年六月三十日，賬面淨值為人民幣20,785,000元(未經審核)(二零二五年十二月三十一日：人民幣21,321,000元(經審核))的資產被抵押，作為計息銀行借款的擔保。

10. 生物資產

A—業務性質

本集團的生物資產主要包括為生產原料奶而持有的乳牛及為出售而飼養的肉牛。

下文列示本集團於二零二六年六月三十日及二零二五年十二月三十一日擁有的生物資產數量。本集團的生物資產包括青年牛、犏牛及肉牛以及成母牛。於二零二六年六月三十日及二零二五年十二月三十一日持有的青年牛及犏牛為尚未誕下首頭犏牛的乳牛。

	二零二六年 六月三十日 (未經審核) 頭	二零二五年 十二月三十一日 (經審核) 頭
乳牛及肉牛		
成母牛	52,902	50,164
青年牛、犏牛及肉牛	50,317	55,419
合計	<u>103,219</u>	<u>105,583</u>

本集團承受乳品價格變動帶來的公平值風險。本集團預計，在可預見的將來乳品價格不會大幅下跌，且董事認為並無可用的衍生工具或其他合約可供本集團訂立，以管理乳品價格下跌的風險。

一般情況下，青年牛於長至約16個月大時進行授精。於成功授精後約9個月，犏牛出生，乳牛開始生產原料奶，泌乳期開始。成母牛通常會擠奶約305天，之後進入約60天的乾奶期。

青年牛開始產奶時，將按轉移日期的估計公平值轉移至成母牛類別。乳牛銷售並非本集團的主要業務，而所得款項亦不計入收益。

肉牛經過四個月的飼養後將予出售以獲取利潤。銷售肉牛為本集團主要業務之一，相關所得款項計入收益。

B-生物資產的價值

本集團生物資產於報告期末的價值：

	二零二六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)	
乳牛及肉牛	2,322,330	2,407,030	
	青年牛、 犢牛及肉牛 人民幣千元	成母牛 人民幣千元	合計 人民幣千元
於二零二五年一月一日的結餘(經審核)	993,920	1,345,730	2,339,650
因養殖增加(飼養成本及其他)	792,087	–	792,087
轉(出)／入	(691,671)	691,671	–
因出售減少	(33,738)	(148,672)	(182,410)
公平值減銷售成本變動產生的虧損	(135,658)	(406,639)	(542,297)
於二零二五年十二月三十一日及二零二六年一月一日的結餘(經審核)	924,940	1,482,090	2,407,030
因養殖增加(飼養成本及其他)	390,205	–	390,205
轉(出)／入	(367,052)	367,052	–
因出售減少	(64,899)	(97,124)	(162,023)
公平值減銷售成本變動產生的虧損	(81,264)	(231,618)	(312,882)
於二零二六年六月三十日的結餘(未經審核)	801,930	1,520,400	2,322,330

C-公平值等級

下表闡明本集團生物資產的公平值計量等級：

	使用重大 不可觀察 輸入數據的 公平值計量 (第三級) 人民幣千元
於二零二六年六月三十日(未經審核)	2,322,330
於二零二五年十二月三十一日(經審核)	2,407,030

於二零二六年六月三十日，人民幣442,632,000元(未經審核)(二零二五年十二月三十一日：人民幣1,276,194,000元(經審核))的生物資產被抵押，作為計息銀行借款的擔保。

11. 應收貿易賬款

於報告期末，應收貿易賬款(扣除虧損撥備)按發票日期的賬齡分析如下：

	二零二六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
一個月內	141	15,984
一個月至兩個月	266	33
三個月至六個月	31	8
超過六個月	89	11
	<u>527</u>	<u>16,036</u>

12. 現金及現金等價物

	二零二六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
現金及銀行結餘	745,725	322,003
定期存款	<u>513,735</u>	<u>715,954</u>
	1,259,460	1,037,957
減：於收購時到期日超過三個月之無抵押定期存款 受限制現金	<u>(221,418)</u> <u>(32,400)</u>	<u>(303,235)</u> <u>(120,000)</u>
現金及現金等價物	<u>1,005,642</u>	<u>614,722</u>

13. 應付貿易賬款及票據

於報告期末，應付貿易賬款及票據按發票日期的賬齡分析如下：

	二零二六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
兩個月內	239,368	286,584
兩個月至六個月	51,897	19,473
六個月至十二個月	8,274	11,338
超過一年	<u>5,584</u>	<u>6,026</u>
	<u>305,123</u>	<u>323,421</u>

14. 其他應付款項及應計費用

	二零二六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
遞延收益	458,905	467,369
合約負債	512,998	663,969
其他應付款項－建築	129,203	122,597
其他應付款項－設備及材料	18,377	30,538
其他	138,455	141,037
	<u>1,257,938</u>	<u>1,425,510</u>
非即期部分		
遞延收益	<u>(437,407)</u>	<u>(445,097)</u>
	<u>820,531</u>	<u>980,413</u>

其他應付款項乃不計息且無固定清償期限。

遞延收益指本集團收取的政府補貼，作為其購買飼料及牧場建設的財政補貼。政府補貼於所需期間內按系統化方式確認為收入，以與擬補償的成本及開支相對，並於相關物業、廠房及設備的加權平均預期使用壽命內攤銷。

15. 股本

	二零二六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
法定：		
50,000,000,000股每股面值0.01港元之普通股	<u>406,897</u>	<u>406,897</u>
已發行及繳足：		
4,690,496,400股每股面值0.01港元之普通股	<u>37,674</u>	<u>37,674</u>

16. 承擔

於報告期末，本集團的合約承擔如下：

	二零二六年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
廠房及機器	<u>1,638</u>	<u>2,036</u>

17. 關聯方交易

(a) 本集團於報告期內曾與關聯方訂立下列交易：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 人民幣千元 (未經審核)
向最終控股公司銷售原料奶	<u>1,379,817</u>	<u>1,304,008</u>

(b) 與關聯方進行的其他交易：

於二零二六年六月三十日，一間附屬公司之董事及其妻子已為本集團最多人民幣340,000,000元(未經審核)(二零二五年十二月三十一日：人民幣340,000,000元(經審核))之若干銀行貸款融資提供擔保，其中人民幣103,047,000元(未經審核)(二零二五年十二月三十一日：人民幣161,367,000元(經審核))之款額尚未動用。

於二零二六年六月三十日，一間附屬公司之總裁及其妻子已為本集團最多人民幣260,540,000元(未經審核)(二零二五年十二月三十一日：人民幣260,540,000元(經審核))之若干銀行貸款融資提供擔保，其中人民幣30,000,000元(未經審核)(二零二五年十二月三十一日：人民幣122,240,000元(經審核))之款額尚未動用。

(c) 與關聯方的尚未清償結餘：

於二零二六年六月三十日，本集團應付中國飛鶴有限公司(「中國飛鶴」)的未清償合約負債餘額(計入其他應付款項及應計費用)為人民幣512,998,000元(未經審核)(二零二五年十二月三十一日：人民幣663,969,000元(經審核))。

(d) 本集團主要管理人員的薪酬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年 人民幣千元 (未經審核)	二零二五年 人民幣千元 (未經審核)
短期僱員福利	2,847	2,876
離職後福利	<u>301</u>	<u>336</u>
向主要管理人員支付的薪酬總額	<u>3,148</u>	<u>3,212</u>

18. 金融工具的公平值及公平值等級

本集團的金融工具(不包括賬面值合理接近於公平值者)的賬面值及公平值如下：

	賬 面 值		公 平 值	
	二零二六年	二零二五年	二零二六年	二零二五年
	六月三十日	十二月三十一日	六月三十日	十二月三十一日
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (經審核)	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (經審核)
金融負債				
計息銀行借款	<u>396,618</u>	<u>595,888</u>	<u>396,476</u>	<u>595,754</u>

管理層已評估，現金及現金等價物、定期存款、受限制現金、應收貿易賬款、計入預付款項及其他應收款項之金融資產、應付貿易賬款及票據以及計入其他應付款項及應計費用之金融負債的公平值與其賬面值相若，主要由於該等工具短期內到期。

計息銀行借款的非流動部分之公平值乃通過使用具有類似條款、信用風險及剩餘到期日之工具目前可用之利率對預期未來現金流量進行貼現計算。於二零二六年六月三十日，由於本集團自身不履行計息銀行借款之風險所導致之公平值變動被評估為比較小。

公平值等級

下表闡明本集團金融工具的公平值計量等級：

已披露公平值的負債：

	公平值計量			
	於活躍市場 的報價 (第一級)	重大 可觀察 輸入數據 (第二級)	重大 不可觀察 輸入數據 (第三級)	合計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於二零二六年六月三十日 (未經審核)				
計息銀行借款	<u>—</u>	<u>396,476</u>	<u>—</u>	<u>396,476</u>
於二零二五年十二月三十一日 (經審核)				
計息銀行借款	<u>—</u>	<u>595,754</u>	<u>—</u>	<u>595,754</u>

本集團於二零二六年六月三十日並無任何按公平值計量的金融負債(二零二五年十二月三十一日：無(經審核))。

截至二零二六年六月三十日止六個月，並無公平值計量在第一級與第二級之間轉移，亦無金融資產及金融負債轉入或轉出第三級(二零二五年十二月三十一日：無(經審核))。

管理層討論與分析

市場回顧

二零二六年上半年，全球經營環境波動性加劇，不確定性上升。地區衝突持續對全球經濟造成壓力，推高能源價格，加劇通脹，並抬升融資成本。據世界銀行在六月最新一期《全球經濟展望》中顯示，全球經濟增長將低於二零二五年的2.9%，放緩至新冠疫情以來最低水平。全球經濟前景預期仍將籠罩在多重下行風險與挑戰之下，包括地緣衝突烈度升級、貿易碎片化、政策空間收緊等。

儘管全球經濟集體承壓，但中國經濟總體平穩運行，經濟發展韌性持續彰顯，對外貿易平穩發展。新興行業與新動能加快成長等因素為中國夯實及提升發展成效提供堅固基石。總的來看，二零二六年上半年國民經濟運行在合理區間，新質生產力培育壯大，高質量發展向新向優的同時，經濟向好基礎仍需鞏固。根據國家統計局數據，二零二六年上半年中國國內生產總值(GDP)為人民幣69.57萬億元，同比增長4.7%，在複雜嚴峻的外部環境下延續了穩健的發展勢頭。

乳製品行業方面，短期看，受產能持續去化及乳製品終端需求溫和復甦等因素影響，國內原奶市場供過於求形勢有所緩解。二零二六年一至五月乳製品產量同比增長7%，顯示乳製品需求仍具穩定性。但行業整體經營壓力仍不容忽視，據農業農村部監測數據，二零二六年上半年，主產區生鮮乳價格持續在人民幣3.01-3.03元/公斤區間低位震盪，行業整體仍處於虧損狀態，市場出清過程持續。乳製品行業的企穩只是階段性修復，原奶行業供需格局仍處於企穩修復過程中，仍面對品類多元性有限、供需均衡性矛盾持續、產業鏈韌性不足三大矛盾。在此背景下，產業結構調整持續向縱深推進。

長遠看，乳品消費需求逐漸從單一基礎品類向多元細分領域延伸，乳業正處於「規模擴張」向「價值提升」轉型的關鍵時期。據農業農村部數據，我國液態奶產量佔乳製品總產量的92.7%，其中常溫奶佔比超過75%，而奶酪、黃油等深加工產品合計佔比不足7.3%，遠低於歐盟的68%和美國的45%，與發達國家相比仍有較大的發展空間。我國乳製品消費正處於從液態奶向「兩油一酪(黃油、稀奶油及奶酪)」轉型升級的關鍵時期，在原奶品質提升、技術進步、奶價下行等積極因素催化下，國產替代正快速發展，發展乳製品深加工將有望成為平抑原奶價格季節性波動的有效路徑。另據《二零二五年中國奶商指數報告》顯示，公眾乳品營養認知提升顯著，尤其消費者對乳製品營養成分的認知同比上年提升近13%。大眾認知的日益成熟與乳品消費場景的拓展推動奶業從追求產量到追求品質的縱深發展階段，有效助力乳製品行業的長期發展。

業務回顧

原生態是一家專注於生產優質原料奶的公司，以畜群規模及產量計，原生態是中國領先的乳牛畜牧公司之一。報告期內，本集團錄得原料奶銷售量324,071噸，較去年同期上漲6.3%，平均銷售價格為人民幣4,368元／噸。本集團總原料奶銷售收入為人民幣1,415.6百萬元，較去年同期上漲7.9%。同時，本公司亦在探索更多增量，報告期內對外銷售肉牛收入為人民幣40.6百萬元，實現肉奶聯動。報告期內，本集團錄得淨利潤人民幣247.5百萬元。

本集團持續拓展及深化與中國領先的乳品製造商的合作關係。二零二六年上半年，本集團的主要客戶為中國飛鶴和中國蒙牛乳業有限公司，均為中國乳業的龍頭企業。本集團通過持續擴展產品組合，推進科技創新合作，增強產業鏈韌性，賦能中國乳業邁向高質量發展新階段，為本集團長期可持續發展築牢堅實根基。未來，本集團將堅守本業，堅定不移地秉持生產優質原奶宗旨，進一步推動標準化、高質量原料奶生產體系建設，實行全流程嚴格品質監管，積極拓展優質客戶資源，進一步穩固及擴大本集團客戶版圖。

牧場建設

截至二零二六年六月三十日，本集團於黑龍江省及吉林省分別設有10個及1個牧場。各牧場的實際規模可容納介乎1,960頭至30,000頭乳牛和肉牛，11個牧場的佔地面積合共約為9,694,458平方米。

	實際設計規模 (奶牛數量／頭)	實際存欄頭數	面積 (平方米)
甘南牧場	12,000	9,591	986,333
克東和平牧場	6,000	6,389	384,000
克東瑞信達牧場	18,000	10,510	784,000
克東勇進牧場	12,000	8,000	714,000
鎮賚牧場	30,000	22,338	2,066,667
拜泉牧場	15,000	7,100	994,000
克山牧場	12,000	8,752	980,000
龍江瑞信誠牧場	1,960	1,507	84,300
龍江金源牧場	12,000	10,843	798,400
依安牧場	15,000	11,227	857,713
北安牧場	10,000	6,962	1,045,045
合計	<u>143,960</u>	<u>103,219</u>	<u>9,694,458</u>

產奶量

報告期內，成母牛平均年度單產奶量為13.15噸，較二零二五年上半年的12.46噸增加5.5%。隨著牧場運營體系日趨成熟穩健，牛隻的年齡組合及牛群構成持續優化升級，本集團預期牛群平均單產水平有望進一步提升。未來，本集團將通過優化生產經營模式和精進飼喂配方，構建科學化、標準化、規模化的優質養殖體系，持續釋放運營效益。

畜群規模

本集團已構建完善且高標準的牧場管理體系，畜群規模不斷優化，牛群結構維持合理均衡。截至二零二六年六月三十日，本集團經營牧場的奶牛和肉牛總存欄頭數降低至103,219頭，較二零二五年同期的108,439頭下降4.8%。其中，成母牛總數由二零二五年六月三十日的51,452頭穩增至二零二六年六月三十日的52,902頭，同比增長2.8%，成母牛總數佔奶牛總存欄頭數的51.3%，成母牛數量上升進一步確保了本集團優質原料奶的穩定供應。

	二零二六年 六月三十日	二零二五年 六月三十日
成母牛數量	52,902	51,452
青年牛、犢牛及肉牛數量	50,317	56,987
牛隻總數	103,219	108,439

原料奶價格

二零二六年上半年，原料奶發展初現回暖趨勢。於報告期內，受市場供需雙向調整影響，原料奶供應進入曲折緩慢的修復階段，國內原料奶價格小幅回升但仍承壓，本集團的原料奶價格相應小幅上調。於報告期內，本集團原料奶平均售價為每噸人民幣4,368元(截至二零二五年六月三十日止六個月平均售價為每噸人民幣4,305元)，較去年同比上升1.5%。

展望未來

奶業是強壯民族、健康中國不可或缺的戰略性產業，亦是現代農業和食品工業有機融合的重要產業。近年來，隨著奶業振興行動推進方案的深入實施，奶業在奶牛單產、牛奶、牧場管理及數字化轉型等關鍵領域快速突破，我國奶類生產、品質及供給能力穩步提升，奶業振興階段性效果持續顯現，產業基礎進一步夯實，為保障國民營養與健康提供了重要支撐。

二零二五年，我國居民人均奶類消費量約41千克，相當於每人每天攝入112克，較《中國居民膳食指南(二零二二年)》推薦量的平均值400克有超過半斤的缺口。同時，《中國食物與營養發展綱要(二零二五年至二零三零年)》明確提出，到二零三零年我國人均奶類消費量要達到47公斤以上，全民高效「加奶」已然成為一項重要民生任務。本集團相信，隨著大眾對乳製品認知及飲奶意識的提升和乳製品多元化消費場景的快速拓展，乳製品行業消費潛力有望進一步釋放。

有見及此，本集團將繼續緊跟國家發展戰略，密切關注市場需求變化。本集團致力於維持產品質量與安全水平，優化升級業務結構，全面提升生產素質。本集團還將積極拓展銷售渠道，深化與下游乳企的長期戰略合作，提升原料奶銷售規模，推動本集團可持續綜合盈利能力的持續提升。與此同時持續深化牧場精細化管理體系建設，推動技術創新與低碳生產協同發展，全面推進可持續的高質量發展路徑。

在推動奶業高質量發展的進程中，綠色可持續發展的引領作用日益凸顯。原生態將在「雙碳」目標的指引下，堅定不移地走綠色發展道路，通過技術創新穩步提升生產效益，扎實推進產業鏈及全生命週期的綠色發展，用實際行動踐行「原生態」的可持續發展理念，為中國及全球奶業碳中和目標的長遠實現貢獻力量。

我們的收益

於報告期內，我們的總銷售額為人民幣1,456.3百萬元，較截至二零二五年六月三十日止六個月的人民幣1,311.8百萬元增加11.0%。於報告期內，原料奶的銷量為324,071噸，較截至二零二五年六月三十日止六個月的304,729噸增加6.3%。原料奶的銷量增長主要由於(i)成母牛牛群規模擴大；及(ii)每頭乳牛的年均產奶量增加。於報告期內，我們原料奶的平均售價為每噸人民幣4,368元，較去年同期的每噸人民幣4,305元上漲1.5%。由於本集團於截至二零二五年十二月三十一日止年度開展肉牛銷售業務，本集團於報告期內錄得肉牛銷售收益約人民幣40.6百萬元，銷售量為5,215頭。

銷售成本

我們報告期的銷售成本為人民幣854.5百萬元。下表概述截至二零二六年及二零二五年六月三十日止六個月我們按性質劃分的銷售成本構成：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二六年	二零二五年
	人民幣千元	人民幣千元
銷售成本		
飼料	595,125	559,019
薪金、福利及社會保險	72,935	61,941
折舊	73,081	59,244
獸醫成本	34,071	25,110
公用設施費	56,397	54,085
運輸費用	1,003	665
其他成本	21,884	24,373
銷售成本總額	854,496	784,437

飼料成本指我們的乳牛及肉牛所消耗飼料。截至二零二六年及二零二五年六月三十日止六個月乳牛及肉牛飼料成本分別為人民幣595.1百萬元及人民幣559.0百萬元，分別佔截至二零二六年及二零二五年六月三十日止六個月銷售成本的69.6%及71.3%。我們的飼料成本增加乃由於乳牛數量增加所致。

毛利

由於以上所討論的因素，報告期內毛利增加至人民幣601.8百萬元(截至二零二五年六月三十日止六個月：人民幣527.4百萬元)，增幅為14.1%。我們的毛利率由截至二零二五年六月三十日止六個月的40.2%提高至報告期的41.3%。

其他收入及收益

截至二零二六年及二零二五年六月三十日止六個月的其他收入及收益分別為人民幣51.4百萬元及人民幣100.8百萬元，減少49.0%。其他收入及收益減少的原因為政府補貼及其他利息收入減少。

行政開支

我們於報告期產生行政開支人民幣75.4百萬元，較截至二零二五年六月三十日止六個月的人民幣62.5百萬元增加約20.6%。該增加主要由於匯兌虧損增加所致。

其他開支

報告期其他開支為人民幣6.0百萬元(截至二零二五年六月三十日止六個月：人民幣8.7百萬元)，減幅為約31.0%，乃主要由於與出售奶牛廢物有關的開支減少所致。

生物資產公平值減銷售成本變動

報告期生物資產公平值減銷售成本變動為虧損人民幣312.9百萬元，而截至二零二五年六月三十日止六個月錄得虧損人民幣423.4百萬元。虧損減少乃由於成母牛數量增加所致。

物業、廠房及設備以及使用權資產的減值虧損

於報告期內，概無就物業、廠房及設備以及使用權資產確認減值虧損(截至二零二五年六月三十日止六個月：無)。

本集團於報告期的溢利

由於上述所有因素，本集團於報告期錄得淨溢利人民幣247.5百萬元，而截至二零二五年六月三十日止六個月則錄得淨溢利人民幣118.9百萬元。報告期每股基本盈利約為人民幣5.3分，而截至二零二五年六月三十日止六個月則錄得每股基本盈利人民幣2.5分。

中期股息

董事會已議決不就報告期宣佈派付任何中期股息(截至二零二五年六月三十日止六個月：無)。

流動資金及財務資源

本集團於報告期的經營活動所得現金流入淨額為人民幣671.1百萬元，而截至二零二五年六月三十日止六個月為人民幣586.0百萬元。於二零二六年六月三十日，本集團的現金及現金等價物為人民幣1,005.6百萬元(二零二五年十二月三十一日：人民幣614.7百萬元)。除等值於人民幣260.6百萬元以美元(「美元」)計值及等值於人民幣4.1百萬元以港元(「港元」)計值的現金及現金等價物外，本集團其餘現金及現金等價物均以人民幣(「人民幣」)計值。

於二零二六年六月三十日，本集團擁有以人民幣計值之計息銀行借款人民幣396.6百萬元(二零二五年十二月三十一日：人民幣595.9百萬元)。於二零二六年六月三十日，銀行借款之年利率介乎1.15%至2.90%(二零二五年十二月三十一日：介乎1.15%至3.85%)。本集團使用資產負債比率(按淨債務除以母公司擁有人應佔權益加上淨債務計算)監控資本。淨債務包括計息銀行借款、應付貿易賬款及票據以及若干其他應付款項及應計費用，扣除現金及現金等價物以及定期存款。於二零二六年六月三十日，本集團錄得淨現金狀態，故不存在淨債務。因此，於二零二六年六月三十日，資產負債比率並不適用(二零二五年十二月三十一日：5.0%)。

資本架構

於二零二六年六月三十日，本公司已發行股本為46,904,964港元，拆分為4,690,496,400股每股面值0.01港元的本公司股份(「股份」)。於報告期內，本公司並無發行任何新股份。

持有的重大投資以及重大投資及資本資產之未來計劃

於報告期內，本集團的主要資本開支與其現有牧場的主要維護工程及購買額外設備有關。

作為本集團未來戰略的一部分，本集團為其業務運營規劃的資本開支將主要與其現有牧場設施的主要維護及更新有關。本集團預期其資本開支將會由其運營產生的現金、債務融資或銀行貸款及根據全球發售(載於本公司日期為二零一三年十一月十四日的招股章程(「招股章程」))發行新股份未動用所得款項淨額提供資金。

除上文及招股章程所披露者外，於二零二六年六月三十日概無持有重大投資，於本公告日期亦無其他有關資本資產的重大投資計劃。

首次公開發售(「首次公開發售」)的所得款項用途

已發行股份於二零一三年十一月二十六日首次於聯交所主板上市。首次公開發售因此籌集之所得款項總額約為3,298.0百萬港元，所得款項淨額約為2,564.0百萬港元(經扣除上市費用及包銷佣金，且不包括應付本公司售股股東(「股東」)的發售所得款項(即本公司無法收取之款項))。所得款項淨額大致根據招股章程所披露的本公司計劃支出。

下表載列首次公開發售所得款項淨額的計劃用途及實際用途：

	首次公開發售 所得款項淨額 的計劃用途 (載於招股章程) 百萬港元	直至 二零二六年 六月三十日 首次公開發售 所得款項淨額 的實際用途 百萬港元	於報告期內 首次公開發售 所得款項淨額 的實際用途 百萬港元	於二零二六年 六月三十日 未動用首次 公開發售所得 款項淨額 百萬港元
興建新牧場	1,923.0	1,923.0	—	—
發展上游營運	384.6	36.8	—	347.8
營運資金及一般企業用途	256.4	256.4	—	—
合計	<u>2,564.0</u>	<u>2,216.2</u>	<u>—</u>	<u>347.8</u>

未使用的所得款項淨額約為347.8百萬港元，預期將用於發展上游營運。由於董事會仍在觀察整體緩慢發展的市場情況，發展上游營運的未使用所得款項淨額的預期時間表將進一步延遲至二零二七年年底。詳細的時間表取決於整體經濟狀況、本公司的發展及市場情況而定。

除上文所披露動用未使用的所得款項淨額的預期時間表之變動外，首次公開發售所得款項淨額已獲動用並且擬根據本公司先前披露的意向動用。董事會將持續評估本集團的業務策略，並根據市況修改計劃，以支持本集團的業務發展。

重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營公司

於報告期內，本集團並無進行任何重大收購及出售附屬公司、聯營公司及合營公司。

資產抵押

於二零二六年六月三十日及二零二五年十二月三十一日，本集團的若干銀行貸款以質押本集團的資產作抵押。

外幣匯兌風險

本集團的若干資產以美元及港元等外幣計值。本集團目前並未採取任何外幣對沖政策。然而，管理層會持續監控外幣匯兌風險。

財務政策

本集團採取保守的財務管理政策。本集團通過對客戶的財務狀況進行持續的信貸評估以致力降低信貸風險。為管理流動資金風險，董事會密切監控本集團的流動資金狀況以確保本集團的資產、負債及承擔的流動資金架構可滿足其資金需求。

資本承擔及或然事項

本集團於二零二六年六月三十日的資本承擔為人民幣1.6百萬元(二零二五年十二月三十一日：人民幣2.0百萬元)，用於更新現有設施。於二零二六年六月三十日，本集團概無任何重大或然負債(二零二五年十二月三十一日：無)。

僱員及薪酬政策

於二零二六年六月三十日，本集團有2,151名僱員(二零二五年十二月三十一日：2,268名僱員)，所有僱員均位於中國。於報告期內，薪酬及員工成本為人民幣140.7百萬元(截至二零二五年六月三十日止六個月：人民幣141.6百萬元)。

本集團僱員的薪金大致取決於其工種及層級以及於本集團之服務年資。彼等享有社會保障福利和其他福利，包括社會保險。按中國的社會保險法規的規定，本公司參與由相關地方政府機關營運的社會保險計劃，包括退休養老金、醫療保險、失業保險、工傷保險及生育保險。此外，本集團已自二零一三年四月起開通住房公積金賬戶，並開始繳納住房公積金。本集團亦為僱員提供及安排在崗培訓。

本公司董事及高級管理層可獲得以薪金、實物利益及／或酌情花紅形式派發與本集團表現掛鈎的報酬。本公司亦就彼等為本公司提供服務或就本公司營運執行彼等職能而產生的必要及合理開支退還相關款項。本公司定期檢討及釐定董事及高級管理層薪酬及報酬待遇。

此外，董事會薪酬委員會將參照董事及高級管理層所投入的時間及承擔的責任、可資比較公司支付的薪酬以及本集團表現，檢討董事及高級管理層的薪酬待遇及向董事會提出建議供考慮及批准。

報告期後事項

於報告期後及直至本公告日期，本集團概無任何重大期後事項。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於報告期內，本公司概無贖回任何其於聯交所上市之股份，本公司或其任何附屬公司亦無購買或出售任何有關股份(包括出售庫存股(如有))。於二零二六年六月三十日，本公司並無持有任何庫存股。

遵守企業管治守則

董事會及其管理層致力於維持高標準的企業管治。董事會堅信，以透明及負責任的方式進行本集團業務以及遵循良好的企業管治常規，符合本集團及股東的長遠利益。董事會認為，於報告期內及直至本公告刊發日期止，本公司已遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄C1所載之企業管治守則(「企業管治守則」)第二部分所載之所有守則條文，惟下文所列情況除外：

企業管治守則的守則條文第C.2.1條規定主席與行政總裁的職責須分開且不應由一人同時兼任。

董事會主席(「主席」)的職責為負責監察董事會的職能，而本公司行政總裁(「行政總裁」)的職責為負責管理本集團的業務及整體運營。

執行董事兼行政總裁張永久先生兼任主席。董事會認為，將主席與行政總裁的職責賦予同一人能夠確保本集團擁有強大穩定的領導，並使業務決定及策略的規劃及執行更加有效及高效。董事會亦認為，此舉將不會損害董事會與本公司管理層之間權力及權限的平衡。

此外，由於所有重大決策均在諮詢董事會成員及相關董事委員會成員後作出，並且有三名獨立非執行董事(「**獨立非執行董事**」)提供獨立的觀點，董事會認為已採取足夠的保障措施來確保董事會內部權力保持足夠平衡。

董事會將繼續定期檢討及監察企業管治常規，確保遵守企業管治守則並維持本公司高標準的企業管治常規。

遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「**標準守則**」)，作為其自身有關董事進行本公司證券買賣的操守守則。就回應本公司所作出的具體查詢而言，所有董事均已確認，彼等於報告期內一直遵守標準守則。

審核委員會審閱

董事會已遵照企業管治守則設立具備書面職權範圍(經於二零一八年十二月二十九日修訂及採納，並自二零一九年一月一日起生效)之董事會審核委員會(「**審核委員會**」)。審核委員會包括全體三名獨立非執行董事，即蒙靜宗先生(別名Owens Meng)(「**蒙先生**」)、張月周先生及劉晉萍女士。蒙先生擔任審核委員會主席。本公司於報告期的未經審核簡明綜合中期業績以及本公告已由審核委員會審閱。此外，本公司的獨立核數師(「**獨立核數師**」)安永會計師事務所已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號「實體之獨立核數師審閱中期財務資料」審閱本集團於報告期內之未經審核中期簡明綜合財務資料。獨立核數師對中期財務資料的審閱報告將載於本公司中期報告(「**中期報告**」)內。

於聯交所及本公司網站公開資訊

本業績公告須分別於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.ystdfarm.com及www.ystdairyfarm.com)刊載。報告期之中期報告將在適當的時候按照上市規則要求的方式分別刊載於聯交所及本公司網站，並寄發予股東。

承董事會命
原生態牧業有限公司
主席
張永久

香港，二零二六年八月二十六日

於本公告日期，董事會包括三名執行董事，張永久先生(主席兼行政總裁)、陳祥慶先生(財務總監)及劉剛先生；三名非執行董事，即冷友斌先生、劉華先生及蔡方良先生；以及三名獨立非執行董事，即蒙靜宗先生(別名Owens Meng)、張月周先生及劉晉萍女士。